
事業計画（全体表）

１　組合員数等

 （１）　組合員数

（単位：人）

区　　　　　分 令和３年度予算(A) 令和３年度決算見込 令和４年度推計(B) 増　　減(B)-(A)

県費組合員 14,179 14,184 14,042 △ 137

市町費等組合員 3,029 3,071 2,917 △ 112

県費組合員（非常勤） 0 0 1089 1,089

市町費等組合員（非常勤） 0 0 522 522

合　　　　　計 17,208 17,255 18,570 1,362

 （２）　被扶養者数

（単位：人）

区　　　　　分 令和３年度予算(A) 令和３年度決算見込 令和４年度推計(B) 増　　減(B)-(A)

県費組合員 9,521 9,418 8,867 △ 654

市町費等組合員 2,076 2,247 1,961 △ 115

県費組合員（非常勤） 0 0 644 644

市町費等組合員（非常勤） 0 0 345 345

合　　　　　計 11,597 11,665 11,817 220

 （３)　平均給料月額

（単位：円）

区　　　　　分 令和３年度予算(A) 令和３年度決算見込 令和４年度推計(B) 増　　減(B)-(A)

県費組合員 356,321 353,558 353,558 △ 2,763

市町費等組合員 373,148 374,254 374,254 1,106

県費組合員（非常勤） 0 0 170,000 170,000

市町費等組合員（非常勤） 0 0 155,000 155,000

 （４)　掛金

事　業　掛　金

生涯福祉掛金

退職医療掛金

被扶養者掛金 　被扶養者１人につき月額200円　　※最高限度額800円

【現職者事業】

　給料月額の2/1000

　給料月額の6/1000

　給料月額の2/1000

※　任用期間に定めのある組合員については，事業掛金及び被扶養者掛金を徴収する。



２　事業の概要

（１）給付事業

　　令和３年度と同様の事業を実施する。

　   増  　減(B)-(A)

件　　数 金　　　額 件　　数 金　　　額 件　数 金　額 件　　数 金　　　額

77,293 118,735 68,868 105,053 81,708 124,364 4,415 5,629

3 2,692 3 1,317 3 1,773 0 △ 919

12 600 6 342 8 347 △ 4 △ 253

66 7,260 69 8,386 70 7,733 4 473

11 11,000 10 10,000 10 10,000 △ 1 △ 1,000

23,596 38,210 21,159 34,659 24,841 36,416 1,245 △ 1,794

11 2,180 5 940 9 2,140 △ 2 △ 40

10 3,000 0 0 4 480 △ 6 △ 2,520

556 5,560 502 5,023 592 5,916 36 356

17 850 2 100 13 750 △ 4 △ 100

681 322,336 676 306,683 676 306,683 △ 5 △ 15,653

1,710 155,824 2,448 158,320 1,328 128,740 △ 382 △ 27,084

103,966 668,247 93,748 630,823 109,262 625,342 5,296 △ 42,905

（２）　福祉事業

　   増  　減(B)-(A)

人数 金額 人数 金額 人数 金額 人数 金額

2,210 110,500 2,190 109,500 2,275 113,750 65 3,250

322 644 311 598 320 640 △ 2 △ 4

57 570 60 600 50 500 △ 7 △ 70

3 300 1 100 1 100 △ 2 △ 200

8,806 17,840 8,559 17,149 9,003 18,120 197 280

30 900 20 596 30 900 0 0

300 1,116 219 918 240 892 △ 60 △ 224

1,178 1,178 239 0 △ 939

11,728 133,048 11,360 130,639 11,919 135,141 191 2,093

（単位：件，千円）

区　　　　分
  令和３年度予算(A)   令和３年度決算見込 令和４年度予算(B)

遺児育英資金

治療見舞金

介護休暇手当金

育児サポート事業

死亡弔慰金

出産手当金

傷病手当金

災害見舞金

家族療養費

家族死亡弔慰金

特別退職給付金

医療給付金

生涯福祉給付金

合      計

生活習慣病予防健診

普及費（福利ひろしま発行）

義肢等製作費助成

合　　　　　　　計

被扶養配偶者ドック

普及費の広報紙「福利ひろしま」の配付は，特集号のみに変更するため印刷費等を減額する。

その他の事業については，令和３年度と同様に実施する。

（単位：人，千円）

区　　　分
  令和３年度予算(A) 令和３年度決算見込 令和４年度予算(B)

リフレッシュ給付金

福利厚生助成

長期療養者見舞金



（３）貸付事業

ア　貸付計画

　　    令和３年度と同様の事業を実施する。

イ　貸付区分，貸付金額等は次表のとおりとする。

　　　　　なお，令和５年１月から貸付利率を年利０.９％に改定（０.１％引き下げ）する。

区　　分 貸　付　金　額 償還回数 貸　付　利　率

 20万円 40回

 30万円 50回

 50万円 50回

100万円 72回

150万円 72回

  200万円　 72回

 20万円 40回

 30万円 50回

住宅災害資金  50万円 50回

訴  訟  資  金   100万円　  100回　

ウ　貸付件数及び貸付金額

件　数 金　　額 件　数 金　　額 件　数 金　　額 件　数 金　　額

一般資金 235 375,500 176 289,400 194 318,300 △ 41 △ 57,200

特別資金 30 29,200 42 40,000 46 44,000 16 14,800

住宅災害資金　 1 1,000 1 1,000 1 1,000 0 0

訴訟資金 0 0 0 0 0 0 0 0

合　　計 266 405,700 219 330,400 241 363,300 △ 25 △ 42,400

エ　貸付利息

区　　分
一般資金・特別資金

無利息

増　減(B)-(A)

　　令和５年１月から３月まで０.９％

令和４年４月から12月まで１.００％

　 　令和５年１月から３月まで０.９％
特  別  資  金

一  般 資 金
令和４年４月から１２月まで１.００％

区　　分

　（単位：件，千円）

  令和３年度予算(A)   令和３年度決算見込 令和４年度予算(B)

令和３年度決算見込 令和４年度予算(B) 増　減(B)-(A)

10,785 9,164 8,222 △ 2,563

　（単位：千円）

  令和３年度予算(A)



（４）　公益事業

　　ア　文化振興事業

　　    令和３年度と同様の事業を実施する。

区　　　　分

互助文庫

平和に関する事業の助成

文化講演会の共催

合　　　　計

　　イ　施設管理事業

　　（ア）施設管理費は，元二川キャンプ場の固定資産税を計上する。

　　（イ）令和３年３月31日をもって廃止した二川キャンプ場の施設閉鎖整備が終了したため，施設整備費を減額する。

区　　　　分

施設管理費

施設整備費

合　　　　計

（単位：千円）

0

0

令和３年度予算(A) 令和３年度決算見込 令和４年度予算(B) 増　減(B)-(A)

100 99 100

令和３年度決算見込 令和４年度予算(B)

1,300 1,300

400

100 100

0

令和３年度予算(A)

1,300

100

400

増　減(B)-(A)

0

0

1,000 125 0 △ 1,000

（単位：千円）

400

1,800 1,800 1,800

1,100 224 100 △ 1,000



１　 一般的事項

 （１）　退職医療組合員数

加入者数

 （2）　加入時の掛金（基準掛金）

ア　年齢に応じた基準掛金額

歳 金　額 歳 金　額 歳 金　額 歳 金　額 歳 金　額

45 1,731 50 1,382 55 983 60 675 65 389

46 1,656 51 1,297 56 917 61 614 66 328

47 1,584 52 1,214 57 853 62 554 67 269

48 1,514 53 1,134 58 791 63 497 68 212

49 1,447 54 1,057 59 732 64 442 69 156

イ　掛金収入

（３）退職医療システムの更新

　　があるため，システムを更新整備する。

（４）退職医療制度の財政健全化に向けた取組み

【退職者事業】

8,730

（単位：人）

令和４年度推計 増　　　減 令和４年度末

(B) (B)-(A) 総組合員数推計

196

令和３年度

　　（単位：千円）

区　　分
令和３年度予算

(A) 決算見込

20176 185

（単位：千円）

区　　　分 令和３年度予算（A） 令和３年度決算見込 令和４年度予算（B) 増　減(B)-(A)

基　準　掛　金 122,185 123,161 130,484 8,299

　　こととし，令和４年度は専門業者に中長期的な財政見通し等の診断及び健全運営の提案等を委託し，併せて

　　退職組合員の事業の評価や見直し等の意見についてアンケート調査を行う。

退職医療制度の財政運営の健全化を図り，継続的に制度を維持するために事業見直しなどを計画的に行う

平成２２年に導入した退職医療システムの各種ソフトのサポート等の終了に伴い，運用に支障をきたす恐れが



２　事業概要

（１）　給付事業

令和３年度と同様の事業を実施する。

件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額

療養補助金 47,174 132,970 43,469 112,459 43,403 117,301 △ 3,771 △ 15,669

死亡弔慰金 219 5,780 247 5,540 250 5,610 31 △ 170

慶 　祝 　金 1,422 48,970 1,244 40,490 1,315 46,880 △ 107 △ 2,090

脱退一時金 1 200 0 0 1 200 0 0

特別返還金 1,710 233,438 2,046 241,486 1,328 204,649 △ 382 △ 28,789

合　　　計 50,526 421,358 47,006 399,975 46,297 374,640 △ 4,229 △ 46,718

 （2）　福祉事業

ア　研修旅行は，近年の参加者の減少等から廃止する。

イ　１日人間ドックは，財源の掛金運用益の大幅な減少から助成額を5,000円減額し，1人当り12,000円にする。

ウ　その他の事業については，令和３年度と同様に実施する。

件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額

研修旅行 0 0 0 0 0 0 0 0

１日人間ドック 1,400 23,800 1,350 21,624 1,400 16,800 0 △ 7,000

健康記念 26 780 35 1,050 34 1,020 8 240

入院助成金 707 28,280 615 23,045 669 26,760 △ 38 △ 1,520

普及費（互助だより発行） 371 284 1,789 0 1,418

合　　計 2,133 53,231 2,000 46,003 2,103 46,369 △ 30 △ 6,862

※互助だよりの送料は，通信運搬費から普及費に変更する。

　　（単位：件，千円）

令和３年度予算（A) 令和３年度決算見込 令和４年度予算（B) 増　減（B)-(A)

増　減（B)-(A)

区　分

　　（単位：件，千円）

区　分
令和３年度予算（A) 令和３年度決算見込 令和４年度予算（B)



（収入）

　事業掛金，被扶養者掛金

　退職医療掛金，生涯福祉掛金

　基準掛金（退職医療制度加入者分）

　定期預金，有価証券，普通預金収益

　貸付事業分利息

　定期預金，有価証券，普通預金収益

　遺児育英資金支給要件喪失等

【退医会計】特別返還金引当金取崩収入

【退医会計】前受掛金取崩収入

（支出）

　医療給付金，家族療養費，遺児育英資金

　治療見舞金，介護休暇手当金，死亡弔慰金等

【退準会計】特別退職給付金

 生涯福祉給付金

【退医会計】特別返還金

　療養補助金，慶祝金，死亡弔慰金

　脱退一時金

　リフレッシュ給付金，生活習慣病予防健診，

　被扶養配偶者ドック，育児サポート等

　１日人間ドック，健康記念，入院助成金

　広報紙配付

　全教互貸付保険料

　互助文庫（県立図書館へ児童図書寄贈）等

　元二川キャンプ場固定資産税

　職員８名分の給料，諸手当

　職員２名分の給料，諸手当

　※一般会計繰出金で支出

　消耗品費，通信運搬費，印刷費等，振込手数料

　

　消耗品費，通信運搬費，印刷費等，振込手数料

　財政診断，新システム移行費用，ｱﾝｹｰﾄ等郵送料等

　全教互負担金，社会保険料事業主負担分

　全教互負担金

　旅費，厚生費，燃料費，修繕費

　役員賠償責任保険保険料，公租公課

　旅費，厚生費，公租公課，負担金

　一般給付支払準備金引当費，短期給付支払準備金引当費

　生涯福祉給付金引当費

  利息及び配当金（退職） 26,162 22,329 7,879 △ 18,283

△ 28,802

  掛金（退職者） 122,185 123,161 130,484 8,299

  利息及び配当金（預金等） 1,354 1,361 1,613 259

  利息及び配当金（貸付） 10,785 9,164 8,222 △ 2,563

  掛金（現職者） 727,890 714,700 699,088

１ 事業収入 888,828 871,162 847,397 △ 41,431

区　　　　分

令和３年度 令和３年度 対前年度

予算 予算比較

(A) （B) （B)-(A)

令和４年度

予算決算見込

  雑収入 452 447 111 △ 341

２ 取崩収入 547,829 506,864 506,644 △ 41,185

　引当金，準備金取崩収入
（現職者事業分） 430,328 434,486 400,957 △ 29,371

　引当金，準備金取崩収入
（退職者事業分） 117,501 72,378 105,687 △ 11,814

令和４年度

決算見込 予算

合　　　計 1,436,657 1,378,026 1,354,041 △ 82,616

　退職者諸給付 187,700 158,489 169,991 △ 17,709

　現職者諸給付 190,087 165,821 189,919 △ 168

　退会給付金（現職会計） 478,160 465,003 435,423 △ 42,737

　退会給付金（退職会計） 233,224 241,486 204,649 △ 28,575

２ 福祉事業費 186,279 176,642 181,510 △ 4,769

　現職者事業分 133,048 130,639 135,141 2,093

　退職者事業分 53,231 46,003 46,369 △ 6,862

３ 貸付事業費 3,000 2,750 3,454 454

　貸付保険料 3,000 2,750 3,454 454

４ 公益事業費 2,900 2,024 1,900 △ 1,000

　文化振興費
　施設管理費・整備費 2,900 2,024 1,900 △ 1,000

５ 運営費 64,680 59,004 80,200 15,520

△ 4,382

　退職者事業分 0 0 0 0

  現職者事業分 50,460 106,640 46,078

233

4,205

604

3,438

7,558 199

　その他の運営費（退職） 1,379 △ 2,826

　その他の運営費（現職） 1,082 △ 303

　事務費（現職）

　負担金（現職）

0

　職員給与（退職） 4,764 4,748 4,997

4,859

1,385

　負担金（退職） 238

収支予算（全体表）
（単位：千円）

説　　　　　　明

【退準会計】特別退職給付金引当金取崩収入
　　　　　　生涯福祉給付金引当金取崩収入

（退職医療システム開発費1,500万円を含む。）

（単位：千円）

説　　　　　　明

230,774

204,649

１ 給付事業費 1,089,171 1,030,799 999,982 △ 89,189

区　　　　分

令和３年度 令和３年度 対前年度

予算 予算比較

(A) （B) （B)-(A)

204,649

7,359 6,389

238 238

６ 引当費 50,460 106,640 46,078 △ 4,382

　職員給与（現職） 31,848 31,821 35,367 3,519

7,659 20,144 10,12210,022

　事務費（退職） 4,107 9,435 4,576



　固定資産にかかる減価償却費

　（元二川キャンプ場）

　システム等構築及び改修費用

　退職医療システムの新規開発

　（R5.1～使用開始）

区　　　　分

令和３年度 令和３年度 対前年度

0

　減価償却費 167 167 167 0

0

0 0 750 750

９ 予備費 40,000 0 40,000

　 システム開発(退職)

　 システム開発(現職)

合　　　計 1,436,657 1,378,026 1,354,041

　予備費（退職） 10,000

　予備費（現職） 30,000 0 30,000

７ 減価償却費 167 167 167

８ 開発償却費 0

説　　　　　　明予算 決算見込 予算 予算比較

(A) （B) （B)-(A)

0

令和４年度

△ 82,616

0

0 00 0

0 750 750

0 10,000



1 掛金 458,142

1 ・県費組合員分 373,059

・市町費等組合員分 85,083

2 利息及び配当金 1,604

定期預金利息等

3 雑収入 111

旅行券使用期限終了分償却等

2 1 退職医療給付特別会計繰入金 5,888

職員２人分の給与及び負担金

1 一般給付支払準備金取崩収入 0

2 短期給付支払準備金取崩収入 0

1 医療給付金 124,364

・外来，入院 件

2 家族療養費 36,416

・外来，入院等 件

3 遺児育英資金 1,773

4 治療見舞金 8 347

5 介護休暇手当金 47 7,733

6 死亡弔慰金 10 10,000

7 家族死亡弔慰金 2,140

・被扶養配偶者 7 2,100

・被扶養者 2 40

8 災害見舞金 4 480

9 出産手当金 592 5,916

10 傷病手当金 15 750

1 福利費 134,902

・リフレッシュ給付金 113,750

・福利厚生助成 640

・長期療養者見舞金 500

・義肢等製作費助成 100

・生活習慣病予防健診 18,000

・シニア普通ドック 120

・被扶養配偶者ドック 900

・育児サポート事業 892

2 普及費 239

広報紙「福利ひろしま」等　普及費 1,178 1,178 239 △ 939 239

一
　
　
　
　
般
　
　
　
　
事
　
　
　
　
業

　福利費 131,870 129,461 134,902 3,032 134,902

２福祉事業費 133,048 130,639 135,141 2,093 135,141

5,916

　傷病手当金 850 100 750 △ 100 750

　出産手当金 5,560 5,023 5,916 356

2,140

　災害見舞金 3,000 0 480 △ 2,520 480

　家族死亡弔慰金 2,180 940 2,140 △ 40

　死亡弔慰金 11,000 10,000 10,000 △ 1,000 10,000

　介護休暇手当金 7,260 8,386 7,733 473 7,733

△ 919 1,773

　治療見舞金 600 343 347 △ 253 347

　遺児育英資金 2,692 1,317 1,773

81,708

　家族療養費 38,210 34,659 36,416 △ 1,794 36,416
21,964

3

（支出）

144,217 45,702

　医療給付金 118,735 105,053 124,364 5,629 124,364

１給付事業費 190,087 165,821 189,919 △ 168

決算見込

0 103 0 0

予算 予算比較
一般経理 短期経理

(A) （B) （B)-(A)

一般給付支払準
備金取崩収入 0 0 0 0 0

（単位：千円）

区　　分

令和３年度 令和３年度 令和４年度
予算

対前年度 令和４年度予算の内訳

説　　　　　　明

0

合　　　計 454,972 459,253 465,745 10,773 394,664 71,081

短期給付支払準
備金取崩収入

3
支払準備金
取崩収入 0 103 0 0

589
退職医療給付特

5,615 5,593 5,888 273 5,299 589別会計繰入金

繰　　入　　金 5,615 5,593 5,888 273 5,299

0 0

0

雑　　収　　入 452 447 111 △ 341 111

利息及び配当金 1,303 1,304 1,604 301 1,604

70,492

掛　　　　　金 447,602 451,806 458,142 10,540 387,650 70,492

事　業　収　入 449,357 453,557 459,857 10,500 389,365

予算 予算比較
一般経理 短期経理

(A) （B) （B)-(A)

令和４年度一般会計収支予算

（収入） （単位：千円）

区　　分

令和３年度 令和３年度 令和４年度
予算

対前年度 令和４年度予算の内訳

説　　　　　　明決算見込

件

件

件

件

件

件

件

件

件

件件



1 職員給与 40,364

職員等8人分の基本給・諸手当等

2 旅費 527

理事会・評議員会・全国会議等

3 事務費 20,084

消耗品費・印刷費・通信運搬費等

4 厚生費 122

職員等8人分の厚生費

5 負担金 7,558

社会保険事業主分・全教互負担金等

6 燃料費 0

公用車燃料費

7 修繕費 100

公用車・パソコン修理等

8 保険料 200

公用車自動車保険等

9 公租公課 131

自動車税等

1 貸付金特別会計繰出金 3,454

貸付保険料相当額の繰出金

1 文化振興費 1,800

・互助文庫 1,300

・平和に関する事業 100

・文化講演会の共催 400

2 施設管理費 100

キャンプ場維持管理費・管理委託費

3 施設整備費 0

キャンプ場整備費

減価償却費 167
固定資産にかかる減価償却費

開発償却費
システム開発等に係る償却費

71,081合　　　計 454,972 459,253 465,745 10,773 394,664

予　　備　　費 20,000 0 20,000 0 10,000 10,000

小　　　　　計 3,067 2,192 2,067 △ 1,000 2,067

３開発費償却 0 0 0 0 0

２減価償却費 167 168 167 0 167

100

　施設整備費 1,000 125 0 △ 1,000 0

1,900

　文化振興費 1,800 1,800 1,800 0 1,800特
　
別
　
事
　
業

１公益事業費 2,900 2,024 1,900 △ 1,000

　施設管理費 100 99 100 0

8,471　準備金引当費

小　　　　　計 431,905 457,061 443,678 11,773 382,597 61,081

　短期給付支払

4,422 0 8,471 4,049

一
　
　
　
　
　
般
　
　
　
　
　
事
　
　
　
　
　
業

8,471
　一般給付支払

45,838 106,640 37,607 △ 8,231 37,607　準備金引当費

５引当費 50,260 106,640 46,078 △ 4,182 37,607

　貸付金特別

3,000 2,750 3,454 454 3,454　会計繰出金

４繰出金 3,000 2,750 3,454 454 3,454

20

　公租公課 321 281 131 △ 190 118 13

　保険料 240 200 200 △ 40 180

0

　修繕費 100 21 100 0 90 10

　燃料費 20 3 0 △ 20 0

12

　負担金 7,359 6,389 7,558 199 6,802 756

　厚生費 141 88 122 △ 19 110

△ 28 474 53

　事務費 10,162 7,659 20,084 9,922 18,076 2,008

　旅費 555 1 527

62,178 6,908

　職員給与 36,612 36,569 40,364 3,752 36,328 4,036

３運営費 55,510 51,211 69,086 13,576

説　　　　　　明予算 予算比較
一般経理 短期経理

(A) （B) （B)-(A)

決算見込

（支出）

区　　分

令和３年度 令和３年度 令和４年度
予算

対前年度 令和４年度予算の内訳



（収入）

1 掛金 120,473

・生涯福祉掛金 120,473

利息及び配当金 8,231

・定期預金等預金利息 9

・貸付金特別会計利息 8,222

2 特別退職給付引当金 308,514

取崩収入

生涯福祉給付引当金 8,267

取崩収入

1

特別退職給付金 306,683

件

生涯福祉給付金 128,740

件

2

事務費 60

公租公課 2

3

生涯福祉給付引当費 0

4

合　　　計 488,228 465,012 445,485 △ 42,743

生涯福祉給付引当
費 0 0 0 0

予備費 10,000 0 10,000 0

引当費 0 0 0 0

運営費 68 9 62 △ 6

事務費 60 0 60 0

8 9 2 △ 6公租公課

676

生涯福祉給付金 155,824 158,320 128,740 △ 27,084 1,328

給付事業費 478,160 465,003 435,423 △ 42,737

特別退職給付金 322,336 306,683 306,683 △ 15,653

（単位：千円）

区　　分
令和３年度予算 令和３年度 対前年度

予算比較
(B)-(A)

説　　　　　　明
（A） 決算見込

合　　　計 488,228 465,012 445,485 △ 42,743

(支出）
令和４年度予

算

（B）

特別退職給付引当
金取崩収入 321,568 297,471 308,514 △ 13,054

生涯福祉給付引当
金取崩収入 15,680 26,873 8,267 △ 7,413

利息及び配当金 10,836 9,221 8,231 △ 2,605

引当金取崩収入 337,248 324,344 316,781 △ 20,467

事　業　収　入 150,980 140,668 128,704 △ 22,276

掛　　　　　金 140,144 131,447 120,473 △ 19,671

令和４年度退職準備資金積立特別会計収支予算

（単位：千円）

区　　分
令和３年度予算 令和３年度 対前年度

予算比較
(B)-(A)

説　　　　　　明
（A） 決算見込

令和４年度予
算

（B）



（収入）

1 1 利息及び配当金 8,222

貸付利息及び預金利息

2 一般会計繰入金 3,454

貸付保険料相当額

2

貸付事業費 1 支払利息 8,222

2 保険料 3,454

貸付保険料

合　　　計 13,785 11,914 11,676 △ 2,109

支払利息 10,785 9,164 8,222 △ 2,563

保険料 3,000 2,750 3,454 454

13,785 11,914 11,676 △ 2,109

退職準備資金積立特別会計借入金の
支払利息（利息及び配当金相当）

(支出） （単位：千円）

区　　分
令和３年度予算 令和３年度

決算見込

令和４年度予算
対前年度
予算比較 説　　　　　　明

(A) (B) （B)-(A)

一般会計繰入金 3,000 2,750 3,454 454

合　　　計 13,785 11,914 11,676 △ 2,109

利息及び配当金 10,785 9,164 8,222 △ 2,563

繰入金 3,000 2,750 3,454 454

事　業　収　入 10,785 9,164 8,222 △ 2,563

令和４年度貸付金特別会計収支予算

（単位：千円）

区　　分
令和３年度予算 令和３年度

決算見込

令和４年度予算
対前年度

説　　　　　　明予算比較

(A) (B) （B)-(A)



（収入）

1 掛金 250,957

1 ・退職医療掛金 120,473

・基準掛金 130,484

2 利息及び配当金 7,879

（預貯金利息）

・退職医療掛金分 5,194

2 ・基準掛金分 2,685

1 前受掛金取崩収入

給付・福祉事業費，運営費等 105,687

2 特別返還金引当金取崩収入

特別返還金支払取崩分 84,176

1 特別返還金 件 204,649

1 2 療養補助金 件 117,301

3 死亡弔慰金 件 5,610

4 慶祝金 件 46,880

5 脱退一時金 件 200

1 福利費 44,580

・１日人間ドック 16,800

・健康記念 1,020

2 ・入院助成金 26,760

2 普及費 1,789

広報紙「互助だより」

3 1 職員給与 0

一般会計繰出金として支出

2 旅費 152

退職説明会，全国会議等

3 事務費 9,435

通信運搬費，印刷費，消耗品費等

4 厚生費 20

職員２人の健康診断等

5 公租公課 1,207

預貯金利息にかかる税

6 負担金 238

全教互負担金

一般会計繰出金 5,888

4 職員２名分の給与及び負担金

開発償却費

5 開発償却費 新退職システム償却分 750

6 予備費 10,000 0 10,000 0

合　　　計 499,506 459,354 448,699 △ 50,807

一般会計繰出金 5,615 5,593 5,888 273

0 0 750 750

公租公課 4,007 3,420 1,207 △ 2,800

負担金 238 238 238 0

事務費 4,859 4,107 9,435 4,576

厚生費 20 18 20 0

職員給与 0 0 0 0

旅費 178 0 152 △ 26

普及費 371 284 1,789 1,418

運営費 9,302 7,783 11,052 1,750

福利費 52,860 45,719 44,580 △ 8,280

脱退一時金 200 0 200 0

福祉事業費 53,231 46,003 46,369 △ 6,862

死亡弔慰金 5,780 5,540 5,610 △ 170

慶祝金 48,970 40,490 46,880 △ 2,090

1

1,328

43,403

特別返還金 233,438 241,486 204,649 △ 28,789
250

1,315

給付事業費 421,358 399,975 374,640 △ 46,718

療養補助金 132,970 112,459 117,301 △ 15,669

合　　　計 499,506 459,354 448,699 △ 50,807

(支出） （単位：千円）

区　　分
令和３年度予

算
令和３年度

令和４年度予算
対前年度

説　　　　　　明決算見込 予算比較

(A) (B) （B)-(A)

前受掛金取崩収入
108,695 72,378 105,687 △ 3,008

特別返還金引当金
取崩収入 93,294 110,039 84,176 △ 9,118

利息及び配当金 26,162 22,329 7,879 △ 18,283

取 崩 収 入 201,989 182,417 189,863 △ 12,126

事 業 収 入 297,517 276,937 258,836 △ 38,681

掛　　　　　金 271,355 254,608 250,957 △ 20,398

令和４年度退職医療給付特別会計収支予算

（単位：千円）

区　　分
令和３年度予

算
令和３年度

令和４年度予算
対前年度

説　　　　　　明決算見込 予算比較
(A) (B) （B)-(A)


